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Abstrakt

Název: Českoslovenští a čeští tenisté a tenistky na Grandslamových turnajích

Cíle: Diplomovou práci jsem rozdělil na dvě kapitoly. V první kapitole mé

diplomové práce je cílem zpracovat ucelený a hodnotný přehled historického

vývoje největších tenisových turnajů nazvaných Grand Slam, a to od

samotných začátků hry až po současnost. V druhé části mé práce se věnuji

československým a českým tenistům a tenistkám, kterým se podařilo

dosáhnout největších úspěchů na těchto turnajích.

Metody: V diplomové práci jsem použil historiografickou metodu a s ní několik

souvisejících metod. V první kapitole, která se věnuje grandslamovým

turnajům, jsem využil především metodu progresivní, která zachycuje

události od minulosti až po současnost. V druhé kapitole, která se věnuje

československým a českým hráčům a hráčkám, byly aplikovány metody

biografická a chronologická.

Výsledky: Českoslovenští a čeští tenisté a tenistky byli nejúspěšnější na Wimbledonu,

kde dokázali zvítězit dohromady čtrnáctkrát. Poté následuje s deseti

vítězstvími French Open. Nejméně se dařilo našim hráčům a hráčkám na

Australian Open a US Open. Mezi muži byl nejúspěšnější ve dvouhře mužů

Ivan Lendl, který dokázal zvítězit na grandslamových turnajích dohromady

osmkrát. Mezi ženami dominovala Martina Navrátilová s osmnácti

grandslamovými vítězstvími. Další věcí, která je spojuje, je emigrace do

Spojených států Amerických. V e své diplomové práci se zmiňuji o všech

jejich úspěších.

Klíčová slova: Tenis, grandslamové turnaje, českoslovenští a čeští tenisté,

československé a české tenistky, Australian Open, French Open,

Wimbledon, US Open

Abstract

Title: Czechoslovak and Czech tennis players at the Grand Slam tournaments

Objectives: Diploma thesis is divided into two chapters. The aim of the first chapter is

to make a comprehensive and valuable overview of the historical

development of the greatest tennis tournaments called the Grand Slam

from the very beginning until the present. The second part of this thesis

focuses on Czechoslovak and Czech men’s and women’s tennis players

who achieved the greatest success in these tournaments.

Methods: I used historiographical method in my diploma thesis. Other methods used

in this thesis are based on this method. In the first chapter, which is

focused on the Grand Slam tournaments, I applied mostly progressive

method which captures events from the past until the present. In the

second chapter, which is aimed at Czechoslovak and Czech players, I used

biographical and chronological methods.

Results: Czechoslovak and Czech tennis players have been the most successful at

Wimbledon, they have won there fourteen times. Wimbledon is followed

by French Open with ten victories. Fewest victories have achieved our

players at Australien Open and US Open. Among men, Ivan Lendl was the

most successful in the men’s single with eight victories at the Grand Slam

tournaments. Among women, Martina Navrátilová dominated with

eighteen Grand Slam victories. Both these important players achieved

many victories for our country, but not just for our country. They also have

in common that both emigrated to the United States and gained many more

achievements for that country. I included all of their successes in my

diploma thesis.

Keywords: tennis, the Grand Slam tournaments, Czechoslovak and Czech players,

Australian Open, French Open, Wimbledon, US Open
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1 Úvod

Tenis patří mezi nejoblíbenější a nejrozšířenější sporty na světě. V současné

době se dostává neustále do popředí. Přitahuje hráče různých věkových kategorií.

Počet těchto hráčů se každoročně zvyšuje. Výhodou tohoto sportu je fakt, že hráči

ani hráčky v podstatě nejsou limitováni věkem.

Dá se říci, že téměř v každém městě nebo vesnici mají v současnosti tenisové

hřiště. Když projíždím mnohými místy v mém okolí, tak je málo vesnic, kde tenisové

hřiště chybí.

V několika předchozích letech rozvoji tenisu velmi pomohly významné

úspěchy českých hráčů a hráček. Jedná se o úspěchy nejen v soutěži jednotlivců, ale i

v soutěži družstev, jako je pro muže Davis Cup a pro ženy Fed Cup. Našimi

nejlepšími reprezentanty v současné době jsou mezi muži Tomáš Berdych a Radek

Štepánek a mezi ženami Petra Kvitová a Lucie Šafářová, která se právě dostala do

finále Roland Garros.

Odměnou pro všechny hráče, kteří se tenisu věnují rekreačně i na vrcholové

úrovni, je možnost setkání se s novými lidmi nejen na dvorci, ale i mimo něj. Jak

vystoupáme na pomyslném tenisovém žebříčku, záleží jen na nás a na našem úsilí,

které budeme sportu věnovat. Často se nevyhneme ani nejrůznějším překážkám,

které se pro nás mohou stát i určitou motivací. Umožňuje nám také pravidelný a

vydatný pohyb, vyrovnává často jednostranné vlivy povolání. Možnost

dlouhodobého a pravidelného provozování tohoto sportu je neobyčejně důležitá a pro

tenis velmi typická. Rekreačně se lze tomuto sportu věnovat prakticky po celý život.

Když srovnáme tenis například se squashem, tenis se hraje se střední

intenzitou. Některý zápas může trvat desítky minut, jiný naopak několik hodin, či

dokonce dní. Kromě všestranné fyzické zdatnosti vyžaduje tenis také vytrvalost, sílu

a rychlost.

Při výběru své diplomové práce jsem kladl důraz na to, aby pro mě téma bylo

zajímavé a blízké. Proto jsem si vybral tenis, neboť se mu věnuji již od dětských let.

Měl jsem výhodu, že tenisové hřiště jsem měl poblíž domova. Doslova jsem na něj

dohlédl ze svého okna. Ještě před několika lety jsem reprezentoval místní klub Slavoj
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Pacov, ale v posledních letech hraji už jen rekreačně z důvodu nedostatku času.

V budoucnu bych se rád tenisu věnoval v roli trenéra.

Tato diplomová práce je rozdělena do několika částí. V jedné z nich se

zabývám vývojem největších tenisových turnajů nazvaných Grand Slam od jejich

vzniku až po současnost. Zmiňuji se zde o nejdůležitějších událostech

na jednotlivých turnajích a o jejich největších hvězdách, které byly v té době na

vrcholech světových žebříčků. V další části se věnuji nejlepším českým a

československých hráčům a hráčkám, kteří zanechali na těchto významných

turnajích nezapomenutelnou stopu. V této práci jsem použil nejen informace získané

studiem odborné literatury, ale zároveň jsem ji doplnil i o poznatky, jež vycházejí z

mé vlastní zkušenosti.
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2 Přehled použité literatury

K vypracování diplomové práce jsem použil jak knižní prameny, tak

internetové zdroje.

V první částí diplomové práce, ve které jsem se věnoval grandslamovým

turnajům, jsem čerpal především z literatury. Informace o historii turnajů jsem získal

především z knih od autorů Lichner, I. (1985), Parsons J. (1988), J. Kirchner a Žofka,

Z. (2012). Tyto knihy mi poskytly informace od počátků turnajů do konce 80. let.

Informace týkající se období od začátku 90. let jsem získával především

z internetových zdrojů. Dále jsem tuto kapitolu doplnil o obrazovou dokumentaci.

Dále jsem čerpal z internetových zdrojů, především ze stránek, které se věnují

jednotlivým grandslamovým turnajům. Zahraniční knižní literaturu jsem používal

především pro doplnění zajímavých informací jednotlivých grandslamových turnajů.

Pro získání informací pro vytvoření tabulek finančních odměn mi posloužila oficiální

stránka profesionálního tenisu http://www.atpworldtour.com.

V druhé části diplomové práce jsem se věnoval československým a českým

tenistům a tenistkách na grandslamových turnajích. Zde mi nejvíce pomohla knižní

publikace od B. Rokosové (1996), jelikož mi poskytla nejvíce potřebných informací

o našich hráčích a hráčkách. Dále mi pomohla knižní publikace od autorů Kirchner,

J. a Žofka, Z. (2012), která se věnuje grandslamovému turnaje Wimbledon.

K doplnění těchto informací jsem ještě používal dalších několik internetových

zdrojů. Informace o všech hráčích a hráčkách jsou doplněny o obrazovou

dokumentaci, která pochází z doby, v níž působili. Tuto dokumentaci jsem získal

z několika internetových zdrojů. Každý tenista a tenistka je doplněn o tabulku, v níž

jsou uvedeny informace o úspěších jednotlivých hráčů a hráček ve finálových

utkáních na grandslamových turnajích.

http://www.atpworldtour.com./
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3 Cíle, úkoly a metodika práce

3.1 Cíl práce

Diplomovou práci jsem rozdělil na dvě kapitoly. V první kapitole mé

diplomové práce je cílem zpracovat ucelený a hodnotný přehled historického vývoje


[…]


jeho počet finálových účastí. Zpracování údajů mi přineslo odpověď na otázku, kteří

tenisté a tenistky byli nejúspěšnější.

Podle mého názoru jsem splnil diplomovou práci v rozmezí, které jsem si

vymezil. Ke každému hráči a hráčce jsem se snažil získat co nejvíce nejdůležitějších

informací, ale o některých jsem získal více informací a o některých méně. Například

o našich prvních hráčích, kteří nás reprezentovali, jsem nezískal tolik informací jako

o hráčích v otevřené éře až po současnost. Myslím si, že jsem diplomovou práci

vhodně doplnil o obrazovou dokumentaci, která vhodně vystihuje jednotlivé

podkapitoly.

Grandslamové turnaje jsou každoročně vrcholem pro všechny tenisové hráče

a hráčky. Mezi hráči panuje mnoho názorů, který turnaj je pro každého

nejvýznamnější. Většina hráčů považuje za nejvýznamnější a nejprestižnější

Wimbledon. Je tomu opravdu tak?

V tento moment se nabídly nezodpovězené otázky. Jak se jednotlivé turnaje

budou vyvíjet například z hlediska finančních odměn, které jsou každoročně

navyšovány? Dokáží český hráči nebo hráčky vyhrát v nejbližší době tyto

grandslamové turnaje? Český tenis je v současné době v rámci tenisové základny u

mužů a žen rozdílný. U mužů máme nedostatek talentů oproti ženám. U mužů máme

v první stovce hráčů jen tři naše zástupce a jediným talentem, který se prozatím

prosadil je Jiří Veselý. Naproti tomu ženy mají v první stovce hráček několika

násobné zastoupení. V současné době reprezentuje tuto společnost sedm hráček.

Právě mezi mladé talentované hráčky, které se dostaly takto vysoko, patří Karolína
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Plíšková, Kateřina Siniaková a Denisa Allertová. Dokážou se tyto hráčky posunout

až k největším stupínkům.

Kdybych se měl diplomové práci věnovat znovu, tak v kapitole

československých a českých hráčů a hráček bych se zabýval nejen úspěchy na

grandslamových turnajích, ale turnaji nižší kategorie. Dále by se dalo zmínit i o

úspěších v Davis Cupu u mužů a ve Fed Cupu u žen.

Dále by bylo zajímavé práci doplnit o rozhovory s jednotlivými hráči. Nejen

s těmi, kteří se pořád aktivně věnují tenisu i v současné době, ale i s hráči, kteří už

tenisové kariéry zanechali. Bylo by zajímavé zjistit, který grandslamový turnaj je pro

jednotlivé hráče nejvýznamnější, a ke kterému mají nejblíže. Bohužel realizovat

tento úkol by bylo složité, ale přínosné pro tuto práci. Třeba se v budoucnu bude chtít

věnovat podobnému tématu, kterému jsem se zde věnoval, a tomuto nápadu bude

věnovat pozornost.
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6 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zpracovat ucelený a přehledný popis

historie grandslamových turnajů. Dále jsem se věnoval československým a českým

tenistům a tenistkám nesmazatelně zapsaným do historie těchto největších tenisových

turnajů.

V první části práce jsem se zabýval historií jednotlivých grandslamových

turnajů. Jednalo se o Australian Open, French Open, Wimbledon a US Open.

Postupoval jsem od historických počátků turnajů až po současnost. Každý turnaj

jsem rozdělil na několik období. V každém z nich zmiňuji nejslavnější hráče a

hráčky. Jednotlivá období jsem rozfázoval následovně - od počátků turnaje do druhé

světové války, od druhé světové války do roku 1968 a od roku 1968 po současnost.

Dále jsem se zmínil o centrálních dvorcích na jednotlivých turnajích, o

nejzajímavějších momentech a o českých a československých úspěších.

V druhé části práce jsem se věnoval československým a českým tenistům a

tenistkám. Vybral jsem 8 hráčů a 7 hráček. Kritériem při výběru bylo, zda se hráč

dostal do finálových zápasů ve dvouhře jednotlivých grandslamových turnajů či

nikoli. U všech se věnuji počátkům jejich sportovní kariéry, největším

grandslamovým úspěchům a některými zajímavostmi. Mezi muže jsem zařadil dva

hráče navíc, i když se ani jeden nedostal do finále grandslamového turnaje. Ke

každému hráči a hráčce jsem přiřadil obrazovou dokumentaci, která je zachycuje v

jejich tenisové kariéře.

Jen čtyři naši reprezentanti dokázali vyhrát grandslamový turnaj. Naším

nejúspěšnějším tenistou všech dob je Ivan Lendl, který dokázal zvítězit na

grandslamových turnajích celkem osmkrát. Po třech vítězstvích získali Jaroslav

Drobný a Jan Kodeš. Posledním českým grandslamovým vítězem se prozatím stal

Petr Korda.

Také mezi ženami dokázaly zvítězit ve dvouhře na grandslamových turnajích

čtyři tenistky. Jednou z nejslavnějších hráček tohoto sportu se stala Martina

Navrátilová, která zvítězila dokonce osmnáctkrát. Dále se podařilo vyhrát čtyřikrát

Haně Mandlíkové a jednou Janě Novotné. Naší poslední vítězkou se stala Petra

Kvitová, která dokázala Wimbledon ovládnout celkem dvakrát.

72

Čeští a českoslovenští tenisté a tenistky byli nejúspěšnější na Wimbledonu,

kde dokázali zvítězit dohromady čtrnáctkrát. Poté následuje s deseti vítězstvími

French Open. Nejméně se dařilo našim hráčům a hráčkám na Australian Open a US

Open.

Tato diplomová práce je určena především těm, kteří se zabývají historií

grandslamových turnajů a zajímají se o největší české a československé úspěchy na

jednotlivých turnajích.
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