Posudek oponenta diplomové práce

Název: Českoslovenští a čeští tenisté a tenistky na Grandslamových
turnajích
Autor: Ladislav Mládek
Oponent: doc. PhDr. Jaroslav Buchtel, CSc.

Diplomová práce obsahuje 75 stran a je rozdělena do šesti kapitol. Má

dostatečný počet literárních pramenů a internetových zdrojů – celkem 40,

z toho 11 cizojazyčných.

Po dohodě s vedoucím práce si diplomant vybral téma zaměřené na

informace o československých a českých vrcholových tenistech na

Grandslamových turnajích, které jsou určené pro výkonnostně nejlepší hráče.

V práci se také zaměřuje i na hráče jiných států, než ČR, ČSR, ČSSR, avšak na

tento fakt v začátku práce nikde neupozorňuje. Jedná se o práci zaměřenou na

historii tenisu.

V kapitole 2 na straně 10 podává autor přehled literatury a rozvádí jej. Na

straně 73 – 75 je však uveden Seznam Literatury (bez označení čísla kapitoly).

Považuji tedy za zbytečné zařazovat kapitolu 2. Proč autor k tomu přistoupil?

Na 11. stránce již přistupuje diplomat k cíli práce – ten však není jeden, ale jsou

dva. Dále je uvedeno grafickým značením namísto číselně šest úkolů, které se

v některých případech kryjí. Tyto cíle vlastně popisují obsah DP a poslední –

„Zpracování práce“ představuje vlastně vše, co se v práci dělá.Metodika práce

pouze popisuje a velmi stručně charakterizuje sedm metod, které diplomant

použil. Podle tohoto popisu většina čtenářů, kteří budouDP číst nepozná o co

vlastně v „Metodice“ šlo.

Je nutné, aby při obhajobě diplomant tuto část práce jasně a konkrétně

vysvětlil. Platí to i pro další oblast na str. 12 = tři historiografické metody. Není

mi dále jasné, co znamená přechod ve 4. odstavci na čtyři metody. Patří to k

třem předchozím historiografickým metodám nebo se jedná o jiné - další?

Následující - již poslední připomínka o vysvětlení: jaký je názor diplomanta na

výrazné rozdíly v odměnách v turnajích mezi muži a ženami? Co je důvodem?

ZÁVĚR. Při obhajobě bude zapotřebí zodpovědět všechny uveden připomínky.

V Praze 30. 8. 2015 doc. PhDr. Jaroslav Buchtel, CSc.